Iuan Andres, y el Abad: qual dellas se deue seguir en duda a falta de ley: y porque agora somos informados que lo que hezimos por estoruar la prolixidad, y muchedumbre de las opiniones de los Doctores ha traydo mayor daño y inconueniente: por ende por la presente reuocamos, cassamos y anullamos en quanto a esto, todo lo contenido en la dicha ley y ordenança por nos hecha en la dicha villa de Madrid: y mandamos que de aqui adelante no se vfe della, ni se guarde, ni cumpla, porque nuestra intencion y voluntad es, que cerca de la dicha ordenacion, y determinacion de los pleytos y causas solamente se haga y guarde lo contenido en la dicha ley del Señor Rey don Alfonso, y en esta nuestra, Id est.

In primis, Quoniam Rex D. Alfonsus in oppido Compluti ad Henarium flumen Era 1386. condidit quandam legem de ordine, quem in decisione causarum & litium sequi oporteret, cuius (Legis) tenor sic habet.

Mens & voluntas nostra est, vt indigena nostri, & regnorum nostrorum incola in pace & iustitia conseruentur, ad quod necesse sit certas leges dare, ad quarum normam lites & controuersia inter eos incidentes finiantur: & quamvis in nostra Curia, Leges que vulgò appellantur Fori, sint in (communi) vsu, & aliqua nostra Ditionis oppida id habeant pro Foro (hoc est pro communi iure) aliæque tum oppida, tum ciuitates alia habeant fora (quæ dicuntur Partitarum) quibus lites aliqua possunt decidi. Verum quia controuersia & lites que inter homines possunt cadere, & quotidie mouentur, sunt multiplices, quæque illis Foris decidi non possunt, remedium huic incommodo statuere opportunum cupientes, statuimus ac precipimus, vt ea Fora seruentur in eis rebus, in quibus (hactenus) eorum vsu tulit, vis tamen exceptis in quibus nos ea corrigi, atque in melius mutari oportere deprehendimus, & in aliis, que aduersus Deum, rationem, & eas leges, que in hoc libro nostro continentur. Per quas libri huius nostri leges precipimus vt primùm terminentur controuersia omnes tum Ciuiles, tum Criminales: ea verò que per huius nostri libri leges aut per prædicta Fora terminari non poterunt, precipimus, vt finiantur per eas leges Septem Partitarum, quas Bisavus noster Rex D. Alfonsus ordinari iussit etiamsi hactenus non constet, eas iussu Regis fuisse publicatas, neque eas pro legibus habitas aut receptas. Quas tamen nos iussimus examinari (requiri) concordari atque corrigi in eis quibus oportuit locis: & ita concordatas atque correctas (erant enim defumptæ & acceptæ è dictis Sanctorum, & è dictis & iuribus, & ex sententiis multorum veterum Sapientum, & ex foris & moribus Hispaniæ vetustis) damus eas pro nostris legibus. Quæ vt certa sint, & nemo in eis pro libito quicquam demere, aut emendare iure possit, iussimus vt ex eis fiant duo volumina, alterum obsignatum sigillo nostro aureo, alterum sigillo nostro plumbeo, & sint in nostro cubiculo, vt consulatis eas in rebus dubiis: ac placet nobis vt in posterum seruentur, & sint valide in causis & in iudiciis: & in rebus aliis omnibus que in eis continentur, in quibus contraria non fuerunt legibus nostri huius libri & Foris supradictis. Et quoniam (Fidalqui) Nobiles nostrorum regnorum in aliquibus prouinciis habent Forum (ius) arbitrij, & alia Fora (iura) per que ipsi & eorum Vassalli (subditi) iudicantur, placet nobis vt iura eorum ipsis & Vassallis suis seruentur, prout ex Foro (iure) habent, & eis hactenus fuerunt. Item quod ad Pronociones (puto nunc dici Desafios. Rieptos Hisp.) attinet, is mos & vsus seruetur, qui in aliorum regum temporibus, & nostro fuit seruatus.

Item placet nobis vt statutum quod à nobis nunc in hoc communi conuentu (en estas cortes) factum est pro Fidalquis (nobilibus) seruetur: quod in fine huius nostri libri reponi iussimus. Et quoniam ad Regem pertinet

pertinet, & ipse potest iura & leges condere, easque interpretari ac declarare, ubi viderit expedire, placet nobis, ut si in predictis Foris (iuribus) aut in libris partitarum supradictarum, aut in nostro hoc libro, aut in aliquibus legibus opus erit ut aliquid declaretur, & interpretetur, siue corrigatur, aut addatur vel adimatur aut mutetur, id per nos fiat. Et si aliqua contradictio visa fuerit inter predictas Leges, aut in Foris (iuribus) aut in aliquo ipsorum, aut dubium aliquod in eisdem occurrerit: aut factum aliquod (acciderit) quod per illas decidi non possit, ut ea de re nos interpellemur ad interpretandum, declarandum aut emendandum, ubi nobis expedire visum fuerit: aut ut Legem novam condamus, qualem in eo negotio convenire intellexerimus, ut Iustitia, & ius servetur. Caterum placet nobis & permitimus, ut ius Casareum & scripta Iurisprudencia omnia, libri Iuris, à veteribus sapientibus conditi, legantur in univertitatibus nostri Domini, in quibus utique inest multa sapientia & relinquere locum volumus, ut indigena nostri dent operam Sapientia, & ut inde maiores honores consequantur. Verum indicatum nobis nunc est, quod Complutensis scilicet indicata supra & haecenus repetita, predicta Lex non servetur nec sincere in executionem veniat, ut par erat. Et quoniam mens, & voluntas nostra est, ut predicta Lex observetur, & compleatur iuxta suum tenorem. Ordinamus igitur ac precipimus ut (Hispanice. todas las nostras Iusticias) omnes Iustitia administri nostrorum horum Regorum & Dominorum tam regalium & abbatiorum, quam ordinum & communitatum (Hispanice. Behetrias) & aliorum quorumcunque dominorum cuiusvis qualitatis ut in constitutione, decisione & determinatione litium & causarum observent, & impleant predictam Legem in omnibus, & per omnia prout in ea continetur, & in eius observatione & complemento in litium & causarum tam civilium quam criminalium constitutione, decisione & determinatione sequens ordo servetur, nimirum ut quod definiti poterit per leges Ordinationum, & pragmaticarum per nos conditarum, & per reges à quibus nos sumus oriundi aut qui à nobis fuerint, fiat & observetur in definitione, decisione & determinatione causarum, prout in eis est constitutum: neque obstat quod contra predictas Leges ordinationum seu pragmaticas excipi atque allegari poterit, quod sine obsolete. Et in iis rebus quae definiti per eas non poterint, precipimus ut observentur leges Fororum, tam Fori Legum, quam Fororum Municipaliu (hoc est) cuiusvis civitatis aut oppidi, in eis videlicet rebus in quibus sunt aut fuerint in usu observate in predictis locis, neque predictis Legibus ordinationum & Pragmaticis fuerint contraria tam à nobis iam constitutis, quam in posterum constituendis, vel à nobis vel à Regibus à nobis oriundis. Namque per eas est nostra mens & voluntas ut definitantur lites & cause, non obstantibus predictis foris & eorum usu & observatione. Caterum quod per predictas ordinationum leges & Pragmaticas ac fora definiti non poterit, precipimus ut in eiusmodi euentu recurratur ad Leges Septem Partitarum à Domino Rege D. Alfonso Progenitore nostro conditas: per quas neque per alias deficientibus predictis ordinationibus Pragmaticis ac Foris, definiti lites & causas precipimus tam civiles quam criminales cuiuscumque qualitatis aut quantitatis fuerint, observato quod per eas fuerit definitum prout in eis continetur, etiamsi neque in usu neque observatione fuerint. Precipimus praeterea, ut quotiescumque dubium aliquod incidit in predictarum Legum ordinationis, Pragmaticarum, ac Fororum, siue Partitarum interpretatione siue declaratione in eiusmodi euentu ad nos recurrant, & ad Reges à nobis oriundos ad ipsarum declarationem siue interpretationem. Ipsi enim cum viderimus eiusmodi dubia declarabimus atque interpretabimur

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

predictas leges iuxta Dei Domini nostri obsequium, & subditorum atque indigenarum nostrorum utilitatem, & ad optimam Iustitia nostra administrationem.

Et quoniam nos in praeterito anno 99. Madritij Oppido nostro condidimus quasdam Leges atque Ordinationes quarum nonnullas in Ordinatione, & alias in nostro consilio & in nostris Audientiis in decisione litium & causarum praecipimus servari, atque inter easdem est quadam in qua agitur de sententiis (siue opinionibus) Bartoli, Baldi, Jacobi Andrea & Abbatis, utrum illi teneantur in rebus dubiis, ubi desit Lex, nunc vero edocti sumus quod id quod nos fecimus ad vitandam prolixitatem, & veritatem opinionum inter Doctores plus damni atque incommodi attulerit, idcirco per Praesentem revocamus, cassamus atque annullamus quantum ad hoc spectat, quicquid in ea Lege atque ordinatione à nobis Madritij oppido predicto condita continetur: Praecipimusque ut deinceps non sit in usu, neque observetur aut impleatur. Si quidem Mens atque Voluntas nostra est, ut quod attinet predictam ordinationem & decisionem litium & causarum, tantummodo fiat & observetur, quod habetur in supradicta lege Domini Regis D. Alfonso, & in hac nostra.

S V M M A R I V M.

- 1 Definitio legis, num. 1. & 2.
- 3 Quando lex humana liget subditos in foro conscientiae, n. 3. & 4.
- 5 Quae requirantur ad validitatem legis.
- 6 Quis possit facere legem.
- 7 Quis possit leges dubias interpretari.
- 8 Deficiente lege recurritur ad consuetudinem.
- 9 Deficiente l. & consuetudine recurrendum est ad rationem naturalem.
- 10 Deficientibus his procedendum erit argumento alicuius legis.
- 11 Lex nova referens aliam licet non reperiatur valet.

L E X P R I M A.

Nota ex ista lege quod in isto regno in decisionibus causarum prius & ante omnia debet iudicari per istas leges Tauri. Item consecutiue postea per leges ordinamenti & pragmaticas huius regni & leges Partitae, licet non prohibeat earum usus, nec consuetudo: postea per leges Fori quae fuerint in usu & consuetudine. Postea vero his deficientibus debet iudicari per ius commune Romanorum Consultorum & Imperatorum, quod legitur, & differitur in Scholis, & studiis generalibus secundum communem opinionem, quae reperiat in casu de quo dubitatur correctae lege regia de Madrid, qua disponebat, quod in decisionibus causarum, deficiente lege sequatur opinio Bartol. & postea Bald. Pro cuius tamen declaratione dico & praesuppono quod lex potest sic definiti. Lex est commune praecipuum virorum prudentum, delictorum quae sponte vel ignorantia contrahuntur coercitio, communis reipubl. sponso, text. est in l. 1. ff. de legib. & ibi communiter Doctores. Vel aliter, & 2. lex est inventio quaedam correctio & compositio communis civitatis, secundum quam omnes decet vivere: text. est in l. 2. ff. de leg. & ibi etiam communiter DD. Vel aliter, & 3. lex est divinarum, atque humanarum rerum notitia, text. est in dict. l. 2. ff. de leg. Vel aliter, & 4. lex est sanctio sancta iubens honesta, prohibens contraria, text. est in l. 2. vers. fin. ff. de leg. & ibi Gl. ordinar. quae residet cum hac definitione & communiter DD. text. in l. leg. la tercera, C. de leg. Gl. etiam ordinaria in §. Lex Instit.